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Anotace

Předmětem bakalářské práce je komplexní restaurování čtvrtého dílu nizozemského

starého tisku P. Virgilii Maronis Opera poškozeného ohněm. Místem uložení tohoto tisku je

Moravská zemská knihovna v Brně. Celý objekt se dochoval v alarmujícím stavu.

Manipulace s knihou nebyla možná bez dalšího poškozování a úbytku nejkřehčích míst,

tudíž byl restaurátorský zásah nevyhnutelný. Oheň způsobil úbytek materiálu a zkřehnutí

dochovaných okrajů knižních desek i knižního bloku.

Práce obsahuje kompletní restaurátorskou dokumentaci rozšířenou o bližší

informace o tisku a rešerši metod restaurování ohněm poškozených knih a papírových

dokumentů. Restaurátorská dokumentace obsahuje identifikaci, typologický popis knižní

vazby a knižního bloku, typografický popis a popis grafické výzdoby knihy. Následuje popis

poškození a podrobný popis postupu restaurování, který zahrnuje zkoušky jednotlivých

metod mokrého čištění a doplňování ztrát papírové podložky. Významnou součástí práce je

Textová, Grafická a Obrazová příloha.
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Annotation

The subject of the bachelor thesis is the complex restoration of the fourth part of the

Dutch old print P. Virgilii Maronis Opera damaged by fire. The place of storage of this print

is the Moravian library in Brno. The whole object has come down in alarming state.

Manipulation with the book is not possible without any additional damage and loss of the

most fragile parts and therefore is the restoration intervention inevitable. The fire caused loss

of material and made the extant margins of boards and the text-block more fragile.

The work contains the complete restoration documentation extended by detailed

information about the print and the recherche of the methods of restoration of books and

paper documents damaged by fire. The restoration documentation contains identification,

typological description, typography description and description of the graphic decoration of

the book. Ensue description of its damages and detailed description of the restoration

process, which includes tests individual methods of aqueous treatment and refilling losses

of the paper pad. Significant part of this work is Text, Graphic and Pictorial attachment.
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1 Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo komplexní restaurování starého tisku

z fondu Moravské zemské knihovny v Brně. Jedná se o čtvrtý díl titulu P. Virgilii Maronis

Opera vytištěný roku 1746 v amsterdamské dílně Jacoba Wetsteina (činný 1727–1777).

Kniha byla značně poškozena ohněm ze všech stran a během manipulace docházelo ke ztrátě

materiálu jak knižních desek, tak knižního bloku. Práce obsahuje kompletní restaurátorskou

dokumentaci rozšířenou o rešerši restaurování ohněm poškozených knih a papírových

dokumentů a také o bližší informace o tisku, jeho původu a následném užívání.

Restaurátorská dokumentace podrobně popisuje typologii, typografii a grafickou výzdobu

knihy, stav objektu před restaurátorským zásahem, celý proces restaurování, použité

materiály, doporučené podmínky pro uložení zrestaurovaného objektu a manipulaci s ním.

V práci jsou uvedeny jednotlivé metody mokrého čištění a vyspravování papírové

podložky, které byly vyzkoušeny na vzorku ohořelého historického papíru určeného ke

skartaci. Z nich byl vybrán postup nejvhodnější pro dané poškození – mokré čištění na nízké

vodní hladině za podpory Hollytexu a pevné desky; dolévání listu papírovou suspenzí. Takto

vyspravené listy jsou plně funkční pro další užívání knihy, aniž by hrozilo mechanické

poškozování křehkých částí. Z důvodu vysoké míry poškození knižních desek a snaze

zachování desek s fragmenty usně ve fázi vypovídající co možná nejvíce o rozsahu požáru,

bylo přistoupeno k vyhotovení konzervační vazby dle Ch. Clarksona a uchování

konzervovaných desek v ochranném obalu.
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2 Identifikace restaurovaného díla

Předmět restaurování: starý tisk, původní celousňová knižní vazba s lepenkovými deskami

Signatura: není uvedena

Titul: P. Virgilii Maronis Opera, cum Integris & Emend Atioribus comment Ariis Servii,

Philargyrii, Pierii. Accedunt Fulvii Ursini, Georgii Fabricii, Francisci Nansii, Joh. Musonii,

Tanaquilli Fabri, et Aliorum, ac praecipue Nicolai Heinsii notae nunc primum Editae:

Quibus suas in omne opus Animadversiones, & Variantes in Servium Lectiones addiadit

Petrus Burmannus. Post cujus obitum interrupt am Editionis curam suscepit & adornavit

Petrus Burmannus Junior. Cum indicibus absoluissimis & figuris elegantissimis. Tomus IV.

Datace: 1746

Jazyk: latina

Autor: Publius Vergilius Maro

Místo tisku: Amsterdam

Nakladatel: Jacobus Wetstein

Provenience: razítko lobkowiczké knihovny s korunovaným erbem a opisem Bibliotheca

P.D.L.

Materiál: ruční papír, lepenkové knižní desky, usňový pokryv

Technika: tisk, nasazovaná celousňová vazba

Rozměry: 245 x 208 x 65 mm (v x š x s)

Majitel/zadavatel: Moravská zemská knihovna

Restaurátor: Martina Zychová, studentka 4. ročníku Ateliéru restaurování a konzervace

papíru, knižní vazby a dokumentů Fakulty restaurování Univerzity Pardubice

Vedoucí práce: Mgr. BcA. Radomír Slovik, vedoucí Ateliéru restaurování a konzervace

papíru, knižní vazby a dokumentů, Univerzita Pardubice – Fakulta restaurování
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Konzultace:

MgA. Ivan Kopáčik, DiS, asistent Ateliéru restaurování a konzervace papíru, knižní

vazby a dokumentů, Univerzita Pardubice – Fakulta restaurování

BcA. Lucia Ulbríková

Analýzy:

Ing. Alena Hurtová – chemicko-technologický průzkum, Fakulta restaurování,

Univerzita Pardubice, Jiráskova 3, 57001, Litomyšl, chemicko-technologická laboratoř

Ing. Magda Součková – měření teploty smrštění kolagenových vláken usně, Národní

knihovna, Oddělení vývoje a výzkumných laboratoří, Sodomkova 2, 10200, Praha 15

Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D. – mikrobiologické zkoušky, Fakulta chemicko-

technologická, Univerzita Pardubice, Studentská 95, Pardubice 2, 53210, katedra

biologických a biochemických věd

Termín začátku a konce restaurování: březen 2017– červenec 2017
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3 Historické zařazení díla

Restaurovaná kniha je v současné době uložena v Moravské zemské knihovně

v Brně. S knihou se nijak nemanipulovalo, tudíž nebyl známý její titul ani provenience.

Obecně se však předpokládalo, že kniha pochází z knihovny Chorinských z Ledské, která se

nacházela na zámku ve Veselí nad Moravou. Tyto domněnky plynuly z faktu, že knihovna

byla roku 1884 poškozena požárem a v dnešní době se její fond nachází právě v Moravské

zemské knihovně.1

To však vyvrací přítomnost vlastnického razítka v knize, které patří lobkowiczkému

rodu. Konkrétně se jedná o razítko knihovny sekundogeniturní mělnické větve rodu

Lobkowiczů, tzv. Pražské lobkowiczké knihovny, která byla založena roku 1777

v Lobkowiczkém paláci na Malé Straně. Roku 1928 fond této knihovny jako celek koupila

tehdejší Národní a univerzitní knihovna v Praze. Dodnes jsou v Národní knihovně

lobkowiczké sbírky uložené pod signaturou 65. „Některé svazky z fondu Pražské

lobkowiczké knihovny (převážně tisky ze 17.–19. století) ovšem později darovala Národní

knihovna Moravské zemské knihovně (tehdy Univerzitní knihovně) v Brně a Univerzitní

knihovně v Bratislavě.“2 Tyto duplikátní akce probíhaly ve 30. a 40. letech 20. století

a s největší pravděpodobností se právě tímto způsobem dostala i restaurovaná kniha do

Moravské zemské knihovny v Brně. Z těchto přesunů však bohužel neexistuje žádný seznam

titulů či bližší informace o jednotlivých knihách. V zápisech se udává pouze počet beden,

dopravených v daný den do instituce.3 Tyto informace jsou uchovávány také v archivu

Moravské zemské knihovny. Nachází se zde zprávy jako: „Dnes odeslali jsme Vám dva

balíky duplikátů o celkovém počtu 99 kusů. Větší balík obsahuje spisy, které jste si vybrali

podle našeho posledního přípisu, menší balík obsahuje některé jiné duplikáty, které jsme pro

Vás vybrali… Knihy došly.“4 nebo „Ředitelství Národní a universitní knihovny oznamuje, že


[…]


Obrázek 34 Pohled na hřbet – stav po restaurování
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Obrázek 35 Pohled na předsádku (přední deska) – stav před restaurováním

Obrázek 36 Pohled na předsádku (přední deska) – stav po restaurování
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Obrázek 37 Pohled na patitul – stav před restaurováním

Obrázek 38 Pohled na patitul – stav po restaurování
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Obrázek 39 Pohled na titulní list – stav před restaurováním

Obrázek 40 Pohled na titulní list – stav po restaurování
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Obrázek 41 Pohled do knižního bloku – stav před restaurováním

Obrázek 42 Pohled do knižního bloku – stav po restaurování
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Obrázek 43 Pohled do knižního bloku – stav před restaurováním

Obrázek 44 Pohled do knižního bloku – stav po restaurování
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Obrázek 45 Pohled na knižní desky (vnější strana) – stav před restaurováním

Obrázek 46 Pohled na knižní desky (vnitřní strana)
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Obrázek 47 Detail ohoření – stav před restaurováním

Obrázek 48 Detail ohoření – stav po restaurování
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Obrázek 49 Detail poškození desky a usňového pokryvu

Obrázek 50 Detail nasazení knižních desek
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Obrázek 51 Detail zkřehlé a smrštěné usně

Obrázek 52 Zkouška mokrého čištění na nízké vodní hladině na pevné desce– zkušební list
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Obrázek 53 Zkouška mokrého čištění na nízké vodní hladině na pevné desce– zkušební list

Obrázek 54 Zkouška mokrého čištění na nízké vodní hladině na sítěné podložce – zkušební list
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Obrázek 55 Zkouška mokrého čištění na nízké vodní hladině na sítěné podložce– zkušební list

Obrázek 56 Zkouška mokrého čištění na nízké vodní hladině na sítěné podložce – zkušební list
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Obrázek 57 Zkouška doplňování ztrát papírové podložky japonským papírem

Obrázek 58Zkouška doplňování ztrát papírové podložky japonským papírem
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Obrázek 59 Zkouška doplňování ztrát papírové podložky japonským papírem

Obrázek 60 Propojení doplňku s originálem – japonský papír (foto stereolupa)
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Obrázek 61 Zkouška doplňování ztrát papírové podložky laminací za studena

Obrázek 62 Zkouška doplňování ztrát papírové podložky laminací za studena
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Obrázek 63 Zkouška laminace za studena – rubová strana

Obrázek 64 Zkouška laminace za studena – lícová strana
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Obrázek 65 Propojení doplňku s originálem – laminace za studena (foto stereolupa)

Obrázek 66 Zkouška doplňování ztrát papírové podložky dolitím papírovou suspenzí, zpevnění japonským papírem
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Obrázek 67 Zkouška dolévání ztát papírovou suspenzí – lícová strana

Obrázek 68 Zkouška dolévání ztrát papírovou suspenzí – rubová strana
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Obrázek 69 Propojení doplňku s originálem – dolití papírovou suspenzí (foto stereolupa)

Obrázek 70 Zkouška dolitého doplňku v ohybu z lícové strany (foto stereolupa)
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Obrázek 71 Měření pH papírové podložky

Obrázek 72 Mechanické čištění knižního bloku suchou cestou
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Obrázek 73 Mechanické čištění knižních desek suchou cestou

Obrázek 74 Oddělování fragmentů šití
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Obrázek 75 Pomocné očíslování knižního bloku

Obrázek 76 Papírové ochranné obaly na jednotlivé složky a knižní desky
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Obrázek 77 Zkouška mokrého čištění

Obrázek 78 Dočasná fixace razítka (roztok cyklododekanu)
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Obrázek 79 Mokré čištění – rovnoměrné zvlhčení dvoulistu na pevné podložce

Obrázek 80 Mokré čištění ve vodní lázni
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Obrázek 81 Doklížení dvoulistu po mokrém čištění 0,5 % Tylose MH300

Obrázek 82 Rovnání dvoulistu do správné polohy
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Obrázek 83 Oddělování slepených listů předsádky

Obrázek 84 Dolévání ztrát papírové podložky papírovou suspenzí
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Obrázek 85 Vyspravování středu dvoulistu z lícové strany japonským papírem

Obrázek 86 Zpevňování extrémně křehkých částí japonským papírem Kozo 3,5 g/m2

112

Obrázek 87 Rovnání složky na prosvětlovacím stole

Obrázek 88 Vyspravený knižní blok před ořezáním
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Obrázek 89 Ořezávání knižního bloku na pákových nůžkách

Obrázek 90 Vyspravený knižní blok po ořezání
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Obrázek 91 Rozvržení vazů na šití

Obrázek 92 Klížení hřbetu knihy
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Obrázek 93 Kulacení hřbetu

Obrázek 94 Kulacení hřbetu v oklepávacím lise
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Obrázek 95 Aplikace přelepu z japonského papíru

Obrázek 96 Pohled na zakulacený hřbet s přelepem
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Obrázek 97 Tvorba pergamenové obálky na konzervační vazbu

Obrázek 98 Nasazování pergamenové obálky
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Obrázek 99 Nasazování lepenkových desek

Obrázek 100 Pohled na vnitřní stranu pergamenové obálky
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Obrázek 101 Mechanické čištění knižních desek

Obrázek 102 Zpevňování ohořelých částí lepenkových desek 1,5 % Tylose MH 300
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Obrázek 103 Knižní desky po konzervování a adjustaci

Obrázek 104 Ochranná krabice, tzv. Phase-box, na zrestaurovanou knihu

121

Obrázek 105 Ochranná krabice, tzv. Phase-box, na zrestaurovanou knihu

Obrázek 106 Ochranný obal na fragmenty, výpis z restaurátorské dokumentace a fotografie
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Obrázek 107 Obsah ochranného obalu – výpis z restaurátorské dokumentace, fotografie, fragmenty