Oponentský posudek bakalářské práce

Autor bakalářské práce: Martina Zychová

Oponent bakalářské práce: Jana Dřevíková

Název bakalářské práce:

Komplexní restaurování starého tisku poškozeného ohněm

Autorka Martina Zychová se ve své bakalářské práci věnovala komplexnímu restaurování starého tisku poškozeného ohněm z fondu Moravské zemské knihovny. Jedná se o čtvrtý díl P. Virgilia Maronis Opera tištěného roku 1746 Jacobem Wetsteinem v Amsterdamu. Kniha se nacházela v alarmujícím stavu a manipulace s ní nebyla možná bez dalšího poškození.

Práce obsahuje identifikaci restaurovaného objektu, historické zařazení díla se stručným uvedením do problematiky knihtisku severního Nizozemí v období baroka, typologický popis knižní vazby a knižního bloku, typografický popis a popis grafické vyzdoby. Dále obsahuje shrnutí metod restaurování ohněm poškozených knih a papírových dokumentů používaných v restaurátorské praxi. Těmito poznatky byl podložen restaurátorský záměr a celý postup restaurování, který je v bakalářské práci podrobně popsán a doplněn o seznam použitých materiálů a chemikálií. Závěrečná část je věnována doporučení podmínek uložení a manipulace se zrestaurovaným objektem.

Restaurování je na základě dokumentace provedeno velmi pečlivě, s rozvahou, práce je přehledná a velmi logicky členěná, dostatečně rozsáhlá. Bakalářská práce obsahuje textové, grafické i obrazové přílohy, seznam literatury, seznam použitých materiálů. Provedený průzkum fyzického stavu knihy je podložen chemicko-technologickými analýzami.

Autorka se zabývala zajímavou problematikou poškození papírových dokumentů ohněm, jedná se o zcela unikátní problematiku. U takto poškozených objektů je výhodou, že jejich restaurování je naprosto neodiskutovatelné, bez restaurování by nebylo možné s tiskem manipulovat. Autorka prováděla zkoušky různých postupů vodného čištění a doplňování chybějících částí papíru. Všechny kroky jsou výborně vysvětleny, logicky popsány, v bakalářské části jsem nenašla téměř žádné nejasnosti. U takto poškozených papírových objektů se klade velký důraz na bezpečnost práce, doporučila bych používání odsávání, práci v digestoři, nebo za použití ochranné masky a to především při mechanickém čištění knižního bloku.

I přestože se tisk po restaurování naprosto změnil, dalo by se říct, že se nyní jedná o zcela nový objekt, je pochopitelné, proč autorka zvolila tento postup.

Celkově hodnotím bakalářskou práci **výborně**.

V Praze dne 5. 9. 2017

Jana Dřevíková